

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Bộ luật Hình sự trong ngành GD&ĐT Ba Vì

Thực hiện Kế hoạch số 284/KH- UBND ngày 8/12/2017 của UBND huyện Ba Vì về việc triển khai thi hành Bộ luật Hình sự trên địa bàn huyện Ba Vì, Phòng GD&ĐT xây dựng kế hoạch triển khai thi hành Bộ luật Hình sự trong ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Ba Vì như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

- Phổ biến sâu rộng Bộ luật Hình sự năm 2015 nhằm giúp cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trên địa bàn huyện hiểu, nắm vững nội dung cơ bản của Bộ luật Hình sự và các quy định mới được sửa đổi, bổ sung, qua đó sớm đưa các quy định của Bộ luật Hình sự vào thực tế cuộc sống.

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các trường học trong việc triển khai thi hành Bộ luật Hình sự và Nghị quyết số 41/2017/QH14 của Quốc hội nước Cộng hòa XHCN Việt Nam, đảm bảo kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả.

2. Yêu cầu.

- Phòng GD&ĐT và các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, PTCS trong huyện tập trung phổ biến sâu rộng Bộ luật Hình sự với hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với ngành GD&ĐT, đảm bảo đem lại hiệu quả thiết thực.

- Trong quá trình thực hiện phải thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để đảm bảo tiến độ và hiệu quả của việc triển khai thi hành Bộ luật Hình sự trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG.

1. Tổ chức quán triệt, tập huấn Bộ luật Hình sự năm 2015 và Nghị quyết số 41/2017/QH14

1.1 Tổ chức bồi dưỡng cho đội ngũ báo cáo viên giáo dục pháp luật, đội ngũ giáo viên môn đạo đức, môn giáo dục công dân của Ngành.

- Thời gian thực hiện: Định kỳ đầu mỗi năm học

- Cơ quan chủ trì: Phòng GD&ĐT

- Cơ quan phối hợp: Phòng tư pháp Huyện và Công an huyện.

1.2 Lòng ghép việc quán triệt, bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật về Bộ luật Hình sự năm 2015 và Nghị quyết số 41/2017/QH14 trong hoạt động tổ chức “Ngày pháp luật 9/11 hàng năm”.

2. Cấp phát các tài liệu phục vụ tuyên truyền, phổ biến Luật hình sự.

- Phòng GD&ĐT sao gửi các tài liệu theo kế hoạch triển khai của UBND huyện trong các đợt tập huấn.

- Các trường chủ động tham khảo tài liệu trên cổng thông tin điện tử của UBND huyện, cổng thông tin điện tử của Phòng GD&ĐT Ba Vì để tổ chức tuyên truyền cho CBGV.

3. Tổ chức kiểm tra kết quả tuyên truyền, phổ biến Bộ luật Hình sự gắn liền với sự kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, kiểm tra chuyên đề hằng năm của phòng GD&ĐT.

- Cơ quan chủ trì: Phòng GD&ĐT.
- Cơ quan phối hợp: Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện.
- Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch kiểm tra giáo dục của Phòng GD&ĐT năm học 2017-2018.

4. Xây dựng báo cáo sơ kết, tổng kết đánh giá việc tuyên truyền và thực hiện Bộ luật Hình sự trong ngành GD&ĐT huyện.

- Cơ quan thực hiện: Phòng GD&ĐT
- Cơ quan phối hợp: Phòng Tư pháp- Cơ quan thường trực HĐ PHPBGD pháp luật huyện
- Thời gian: Sơ kết 2018, tổng kết năm 2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng GD&ĐT.

- Xây dựng xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Bộ luật Hình sự trong ngành Giáo dục và Đào tạo Ba Vì triển khai đến các trường mầm non, tiểu học, THCS, PTCS trên địa bàn huyện;
- Phối hợp với phòng Tư pháp huyện tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch;
- Cử cán bộ tham gia tập huấn theo kế hoạch của UBND huyện;
- Thực hiện sơ kết, tổng kết việc triển khai thi hành Bộ luật Hình sự theo kế hoạch của UBND huyện.

2. Các trường mầm non, tiểu học, THCS, PTCS.

- Căn cứ vào kế hoạch của Huyện, của Ngành và tình hình thực tiễn của nhà trường xây dựng kế hoạch triển khai thi hành Bộ luật Hình sự; thực hiện việc phổ biến sâu rộng đến CBGVNV và học sinh trong nhà trường.
- Cử cán bộ tham gia tập huấn theo kế hoạch của phòng GD&ĐT.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Bộ luật Hình sự ngành Giáo dục và Đào tạo Ba Vì, Phòng GD&ĐT đề nghị các trường triển khai thực hiện nghiêm túc. /

Nơi nhận:

- LĐ Phòng GD&ĐT;
- Các trường MN, TH, THCS trong huyện;
- Cổng thông tin điện tử Phòng GD&ĐT;
- Lưu VT, đ/c Cường.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Phạm Hồng Phong